& Hazenavv civitates rebelles cepit, autoribus rebellionis partim occisis, partim proscriptis: & siluit omnis terra à facie eius in bona pace.

Eodem anno Rodolphus rex apud Moguntiam constitutus mense Decembri cum multis principibus, concordiam fecit inter Wernherum archiepiscopum Moguntinum cum Henrico comite de Sponheim ex vna, & Iohannem comitem de Sponheim fratrem Henrici, cum Henrico filio suo sibi que adherentibus ex altera parte, super omnibus gueris & bellis & damnis ratione castri Beckelnheim habitis, vt patet ex literis compositionis quæ sequuntur:

Bellum inter comitem Sponheimensem & archiepiscopum Moguntinum, quod prescriptum est in Beckelnheim, gesserant, componitur. Literæ compositionis.

- Rodolphus Dei gratia rex Romanorū semper Augustus, notum facimus vniuersis ac singulis has*
- 10 *literas lecturis aut legi audituris, quod nos omnem discordiam, litem & contentionem, quæ fuerunt inter dilectos principes nostros, Wernherum archiepiscopum Moguntinum, ecclesiam suam, Henricum fratrem comitis de Sponheim, cum omnibus amicis & auxiliariis eorum partibus ex altera, complauimus, concordauimus & pacificauimus integraliter, perfecte ac in perpetuum, super omnibus factis commissis & perpetratis, in toto tempore illo quo discordia inter eos cepit & durauit, in hunc modum. In primis castrum Beckelnheim, castrensibus hominibus & bonis, quæ prefatus archiepiscopus emerat, sicut habetur in literis diuisionis inter comitem Iohannem & Henricum fratrem eius factæ, renunciauit predictus comes Iohannes cum vxore & fratre suo Euerhardo pro se & cunctis hæredibus suis, eoram nobis in perpetuum: debetq; meo iudicio, sub quo dicta bona consistere noscuntur, facere omnia & singula quæ ordo iuris cum W arandia exposcunt. Comes Henricus sua tercia parte ibidem debet esse contentus, quemadmodum hucusque tenuit eandem & archiepiscopus vna cum ecclesia Moguntina in duabus partibus, quas ei vendidit Henricus frater comitis Iohannis, sine alicuius eorum molestatione in possessione quæta permanebit. Captiui omnes facti iure iurando pacis (vt moris est) liberi dimissi sunt. Omnia prescripta Iohannes & Henricus comites de Sponheim se firmiter obseruaturos super sancta Dei Evangelia iurauerunt. Quod si hanc concordiam & pacis nostram compositionem ad iniuriam archiepiscopi & ecclesie Moguntinæ prefati comites violare presumpserint, tunc nos vna cum ciuitatibus regni Francfordia, Friedburg, Wetzlaria, Geilenhausen, Oppenheim, Wesalia ac Bopardia, & ipse nobiscum aduersus eos, se predicto archiepiscopo & ecclesie eius auxilium ferentes, assistentiam faciemus. Contra hæc auxilium ferre prefati comites Iohanni & Henrico non debebunt. Fredericus comes de Liningen, neq; filius eius, neq; Euerhardus comes de Katzenellenbogen, neq; Emicho comes de Liningen, seu aliquis eorum, aduersus archiepiscopum & ecclesiam Moguntinam. Hanc autem concordiam & pacis compositionem de consensu & bona voluntate prefatorum, archiepiscopi Moguntini, & comitum Iohannis & Henrici de Sponheim fecimus, & ad instantiam eorundem sigillum nostrum regium, vna cum sigillis eorum & Frederici comitis de Liningen & Euerhardi comitis de Katzenellenbogen, vis literis fecimus appendi. Actum Moguntia anno Domini MCCLXXXI. in presbitero S. Lucie.*

Captiui dimissi.

MCCLXXXII.

Anno Petri abbatis nostri XVIII. Iohannes comes de Sponheim, qui superiori anno (sicut diximus) contra Vvernerum archiepiscopum Moguntinum apud Gentzingen dimicauerat, nunc perpetuum cum eo foedus iniit, assistentiam contra omnes iniuriatores promittit, exceptis Gotfrido comite Seimensi, Henrico comite de Starckenburg, Euerhardo comite de Catzenelnbogen (qui fuit frater vxoris suæ) Emichone & Friderico iuniore comitibus de Liningen, comite quoq; de Zvveibrucken & Langrauiio Hassiæ, cum quibus antea existitit foederatus, vt patet ex literis desuper confectis, Moguntia datis anno Domini MCCLXXXII. tercia nonas Maii, quæ quia & nimis sunt proluxæ, & nostro proposito nihil conducunt, eas consulto transmisiimus.

Foedus inter comitem Iohannem de Sponheim & archiepiscopum.

Eodem anno Rodolphus castra pradonū Reichenstein & Schoneck capiens destruxit. Eodem anno secunda feria post festum S. Patchæ, ciues Moguntini omnes Iudæos qui erant in ciuitate Moguntina propter quoddam enorme maleficium occiderunt, & omnia eorum bona sibi vsurparunt. Subsequuta est similis plaga in cæteros Iudæos pene omnes per totam Alemanniam.

Castra duo destructa, Iudæorum occiso.

150 Annus iste tam fuit temperatus, vt circa festum Marcellini & Petri martyrium (id est II. Iunii) vineæ generaliter in his terris vbique botros florentes haberent.

Annus temperatus.

MCCLXXXIII.

Anno Petri abbatis nostris XIX. in die S. Potentianæ virginis, comites de Henneberg exercitum contra Bert holdum Herbipolensem episcopum produxerunt, oppidum quod dictum est Schvartzbach combusserunt, & monasterium ordinis nostri ibidem extra mures spoliarunt.

Bellum apud Schvartzbach.

Eodem anno Martinus Papa I I I. Legatum à latere misit in Alemanniam episcopum Tusculanum, qui veniens ad Herbipolim in presentia Rodolphi regis & multorum

Legatio Apostolica.

Trithem

Opera
Historia

principum, episcoporum, abbatum, prelatorum atque nobilium solenne concilium celebravit. Ibi inter alia Papa decimum denarium a clero, & rex ab vniuerso regni populo instantissime exigere ceperunt, multis principibus consensum prebentibus. Sifridus autem episcopus Colonienfis & Henricus episcopus Treuirensis contra insolita & nimis grauem exactiorem constantissime se opposcentes & contradicentes conatus vtriusque iratos fecerunt.

Exaltio papa & regis presumpsa cassatur.

MCCLXXXIV.

Archiepiscopus Moguntinus moritur. Duo archiepiscopi eliguntur. Henricus fit archiepiscopus Moguntinus.

Anno Petri abbatis nostri xx. secunda die mensis Aprilis, obiit Wernherus archiepiscopus Moguntinus, & in ecclesia Moguntina sepelitur: & vacauit sedes Moguntina per triennium, duobus in dissensione electis, videlicet Petro Canonico Basiliensi, maioris ecclesie preposito, qui olim fuit medicus Rudolphi regis Romanoru, & Gerardo de Epstein, Treuirensi archidiacono, quibus de episcopatu apud sedem apostolicam per triennium contententibus, tandem Honorius papa III. vtroque abrogato, Henricum ordinis minorum, Basiliensem episcopum in archiepiscopum Moguntinum sublimauit. Petrum vero prefatum Medicum, in locum predicti Henrici constituit Basiliensis ecclesie Antistitem.

Eodem anno obiit Bertholdus episcopus Herbipolensis, cui Mangoldus de Nuenburg succedens, prefuit annis XII. & fuit XLIII. in ordine episcoporum Herbipolensium.

MCCLXXXV.

Templum Moguntinum comburitur. Cleuis Herbipoli expellitur. Pseudofridericus imperator comburitur. Ludouicus Comes Palatinus moritur. Ludouicus filij & nepotes.

Anno Petri abbatis nostri XXI. ecclesia B. Mariæ virginis ad gradus Moguntie combusta est. Eodem anno canonici ecclesie Herbipolensis cum vniuerso clero per ciues violenter expulsi sunt VI. idus Ianuarij, & spoliati omnibus bonis suis.

His temporibus venit quidam homo incognitus Friderico Imperatori simillimus, qui se Fridericum Imper. esse dicebat, & primo quidem apud Missiam, deinde in Wetzlaria aliisque locis multos sibi homines attraxit, qui ipsum credebant esse Fridericum. Verum falsitate comperta iussu Rudolphi regis Romanorum post multa tormenta viuus exuritur.

Eodem quoque anno obiit Ludouicus comes Palatinus Rheni & dux Bauaria: in monasterio Furstenfeld, quod ipse pro interfecta vxore fundauerat, sepelitur: duos filios reliquens Rudolphum comitem Palatinum, & Ludouicum postea Imperatorem Romanorum. Rudolphus primogenitus genuit Rudolphum, Rupertum & Adolphum, de quibus suo loco dicetur.

MCCLXXXVI.

Anno Petri abbatis nostri XXII. Honorius papa IV. (sicut supra diximus) Petro & Gerardo, apud sedem apostolicam de Moguntino archiepiscopatu contententibus, abrogatis, Henricum episcopum Basiliensem ordinis minorum, archiepiscopum Moguntinum ordinauit, qui prefuit anno I. mensibus XI. diebus V. Petrus autem prepositus, Basiliensis episcopus factus est, & cessauit illa diuturna & perniciofa pro ecclesia dissensio.

MCCLXXXVII.

Iudei Wernherum puerum occidunt. Sanctus Wernherus. Episcopus Wormaciensis moritur. Simon succedit.

Anno Petri abbatis nostri XXIII. Iudei quendam puerum, nomine Wernherum, oriundum ex villula cui Wamraidt vocabulum est, occulte in scijs parentibus rapientes, ad Wesaliam secum abduxerunt, eumque XXI. cal. Maij acubus pungentes pro capiendo sanguine, crudeliter post multa tormenta occiderunt, cuius cadauer in quadam capella, in oppido Bacharach in monte sita, positum, vsque in presentem diem incorruptum & integrum pro martyrij sui memoria ostenditur, quod statim in principio tumulationis suæ multis miraculis coruscasse perhibetur.

Hochheim constructur & consecratur. Wilhelmus monachus antiabbas moritur.

Eodem anno obiit Fridericus episcopus Wormaciensis, anno pontificatus sui VI. cui Simon de Schonek succedens in episcopatu, prefuit annis IIII. Iste Simon episcopus primo anno episcopatus sui ecclesiam & monasterium monialium, ordinis predicatoru, iuxta Wormaciam, quod Hochheim appellatur, tunc nouiter constructum per Rudolphum militem, consecrauit.

MCCLXXXVIII.

Henricus archiepiscopus Moguntinus moritur. Duo archiepiscopi per dissensionem eliguntur. Honorius papa moritur.

Anno Petri abbatis nostri XXIIII. obiit Wilhelmus monachus, qui in dissensione contra Petrum electus propter multa mala quæ fecerat a Vvernero episcopo Moguntino fuerat captus, & incarceratus per annos ferme XX. sicut supra dictum est.

Eodem anno XV. cal. Aprilis obiit frater Henricus archiepiscopus Moguntinus, in maiori ecclesia Moguntie sepultus: quo mortuo iterum duo per dissensionem electi sunt, videlicet Gerardus de Epstein canonicus Moguntinus, & Archidiaconus Treuirensis, qui cum Petro antea (vt diximus) post mortem Vverneri fuerat electus: & Emmericus de Schoneck Scholasticus Moguntinus. Veru cum hæc apud Moguntiam ageretur, Honorio Papa mortuo sedes apostolice

apostolica vacavit decem mensibus, ita quod causa electionis huiusmodi non poterat nec in partibus nec Romæ tam facile terminari. Interea Henricus archiepiscopus Treuirensis moritur, & Gerardus præfatus contra Bohemundum ab vna parte canonicorum Treuirensium etiam archiepiscopus postulatur. Tandem cum duplici electione Romam profectus à Nicolao Papa IV. in archiepiscopus Moguntinum ordinatus est, & Bohemundus in archiepiscopus Treuironum, Henrico succedens præfuit annis XVI. vir magnanimus & prudentissimus, quippe qui multa strenue gessit pro commodo & utilitate ecclesiæ suæ.

Eodem anno obiit dux Limburgensis non relicto semine, & sequuta est magna dissensio inter Iohannem ducem Brabantia, & Reinaldum comitem Gelria propter eundem ducatum Limburgensem, quem vterque sibi hereditario iure vendicare tanquã legitimus & vicinior hæres maxime opere laborabant. Ventum est postremo ad bellum, habuitque dux Brabantia secum Gottfridum fratrem suum, Adolphum comitem de Monte, Henricum comitem de Vindeck, Vvalramum comitem Iuliacensem, & Gerardum fratrem eius, Euerhardum comitem de Marea cum fratre suo, episcopum quoque Leodiensem, comitem de Los, ciues Colonienfes & alios multos nobiles atque fortissimos. Cum Reinaldo autem comite Gelria erant Sifridus archiepiscopus Colonienfis, Henricus comes Lurzelburgensis, & Vvalramus frater eius, Iohannes Dominus in Limburg, Henricus comes de Vvesterberg, item comes de Falckenburg & complures alij. Conserto prælio dux Brabantia victoriam obtinuit, comitem Gelria cepit, & multa pro eius dimissione castella & dominia consecutus est. Captus etiam fuit Sifridus archiepiscopus Colonienfis, & sub custodia comitis de Monte, cum se pecunia redimere nollet, per annos VII. detentus, quousque tandem necessitate compulsus, magno se pretio à captiuitate redemit.

M C C L X X X I X .

Anno Petri abbatis nostri XXV. Rudolphus rex denuo exercitum mouit in Burgundiam, & primo Paterniacum ciuitatem obsidione vallatam cepit. Deinde ipsam Burgundiam comitem, comitem quoque Montis Belleardi, & comitem Sabaudia in potestatem suam fortiter subiecit, sibiq; obedientem in omnibus fecit.

Eodem anno obierunt Emicho comes de Liningen, Dietherus filius Euerhardi comitis de Katzenelnbogen, Vvaltherus comes de Geroldsteck, Gerlacus senior Dominus de Limburg, comes de Vellinghen & comes de Reineck apud nigram siluam, vno tempore pariter misere simul interierunt.

Eodem quoque anno Sifridus archiepiscopus Colonienfis (sicut diximus) tenebatur in vinculis Adolphi comitis de Monte, & satis miserabiliter per septennium tractabatur.

M C C X C .

Hoc anno Petrus abbas huius monasterij Sponheimensis VIII. cum præfuisset annis XXXV. & mensibus quatuor obiit VI. nonas Maij, in ætate consummata, utpote annorum LXXVII. & amplius, sepultus in claustro monasterij ante introitum ad ecclesiam. Fuit homo multum actiuus, sed minus curas interna & spiritualia, qui primus admisit monachis huius monasterij portiones reddituum, licet postea reuocare voluerit, sed non profecit. Moriturus autem deuotissime cõfessus dixit, se de nullo plus formidare iudicium Dei futurum, quam quod se autore proprietatis occasio monachis huius cœnobij maxima videretur esse relicta. Nihilominus quantum in se fuit, etiam in extremis iam positus, omnia circa hanc diuisionem reddituum, regulæ S. Patris nostri Benedicti contrariam, facta constanti perseverantia reuocauit: sed nihil profecit. Nam monachi licentiam peculij (vt ita dixerim) semel assequuti, morientis verba non curauerunt.

His temporibus inter Iohannem comitem de Sponheim & Henricum comitem Veldentia magna pro leui causa fuit exorta dissensio.

Nam comes de Sponheim suspendi fecerat hominem quendam ex comitatu Veldentia, qui furatus fuerat non paruum pecuniarum summam in oppido Creutzenbach, quam occulte deportans, in quadam villula præfati comitis Veldentis absconderat. Manifestata pecunia per torturam comes Sponheimensis voluit vt redderetur illi cui fuerat ablata: è contrario comes Veldentia ad suam iurisdictionem eam pertinere, & nullatenus alicui reddendam, pro eo quod in suo esset reperta dominio, assererat. Orta itaque dissensio prope fuit vt rem bello aggredierentur, nisi Gerardus archiepiscopus Moguntinus vices suas interposuisset pacemque reformasset, adiudicans pecuniam debere restitui læso.

Sedes Romana vacat. Episcopus Treuirensis moritur. Gerardus fit archiepiscopus Moguntinus & Bohemundus Treuirensis. Dux Limburgensis sine liberis obiit. Bellum propter ducatum Limburgensem. Dux Brabantia & eius socii. Comes Gelria & eius socii. Dux Brabantia victor euadit. Comes Gelria captiuus.

Expeditio secunda Regis in Burgundiam.

Interitus 5. Comitum & vnius Domini.

Septennis captiuitas archiepiscopi Colonienfis.

Petrus abbas S. mortuus. Petrus quatuordecim fuerit. Reuocauit proprietatem.

Dissensio inter comitem de Sponheim & Veldentia.

Pecunia furto ablata debet restitui ei cui ablata fuit, nisi manifestum sit in istius loci, ubi absconderat.

solenne concilium etc. uerso regni populo inueniunt. Sifridus autem insolita & nimis grauem atus vtriusque irritos fe. Wernherus archiepiscopus sedes Moguntina per nico Basiliensi, maiorem oru, & Gerardo de Episcoposolicam per triennium enricum ordinis mino imauit. Petru vero præ ecclesiæ Antistitem. Mangoldus de Nuenum Herbipolensium. gradus Moguntia comitio clero per ciues vno. peratori simillimus, qui de in Wetzlana alijss ricum. Verum fallitate ra viuis exiuitur. ni & dux Bauaria, in m pelititer duos filios reie. mperatorem Romano Adolphum, de quibus a diximus) Petro & Ge ontendentibus, abrog episcopum Moguntinum præpositus, Basiliensis a dissensio. omine Wernherum o parentibus rapientes, ad entes pro capiendofin. r in quadam capella, in em incorruptum & inncipio tumulationis sue nno pontificatus sui vi. t. Iste Simon episcopus m, ordinis prædicatoru, onstrucum per Rudol. us, qui in dissensione cõo episcopo Moguntino m est. us Moguntinus, in ma ensionẽ electi sunt, vide nus Treuirensis, qui cum mmericus de Sebonck orio Papa mortuo sedes apolo.

DE IOHANNE SECVNDO, NONO HVIVS MONASTERII SPONHEIMENSIS abbate, qui præsuit annis VII. mensibus XI. & de variis huius temporis gestis.

POST mortē domini Petri, huius monasterij Sponheimē mēsis VIII. abbate anno præfate, qui fuit Dominicæ natiuitatis MCCXC. cōuenientes in vnū fratres sine pastore relicti, nonas Maij, animo & intentione super se constituendi Pastorem, post multa præhabita consilia & maturam deliberationem vnanimiter in abbatem elegerunt Iohannem monachum, huius monasterij Cellerarium, quem non diu postea elegerunt Iohannem Moguntinus præsentatum sibi confirmauit, & per Petrum episcopū Sudentem Vicarium in pontificalibus generalem eodem anno, Dominica post festum S. Urbani Papæ apud Moguntiam fecit ordinari. Electus autē confirmatus & ordinatus in abbatem Iohannes

Patria, parentis & educationis loci huius abbatis.

(vt moris est) præfuit huic monasterio annis VII. & mensibus XI. Oriundus fuit ex Sponheim honestis & mediocri fortuna parentibus natus, qui cum adhuc puer esset XII. annorum, monasterio ab ipsis genitoribus suis traditus fuit, & satis bene secundum mores illius temporis coram fratribus conuersatus, per Petrum abbatem Cellerarium constitutus, eidē (sicut diximus) in regimine successit, & pro modulo suo in temporalibus satis bene rexit.

MCCXCI.

Ecclesiæ nostræ de nouo dedicatio facta est.

Iohannes abbas anno regiminis sui primo ecclesiā nostrā intrinsecam cum quatuor altaribus renouauit, & eam de nouo consecrari fecit per Petrum Sudentem (sicut diximus) Gerardi archiepiscopi Vicarium in pontificalibus generalem, vt patet ex litteris eiusdem.

Copia.

Vniuersis hæc visuris Petrus miseratione diuina Sudentis episcopus, reuerendi patris ac domini Gerardi Dei gratia Moguntini archiepiscopi Vicarius. salutem in Domino: Cum nos anno Domini MCCXCI. VI. Idus Aprilis ecclesiā monasterij Sponheimēnsis, ordinis S. Benedicti, cum quatuor altaribus ad diuinum cultum perpetuo agendum. Nos omnibus Christi fidelibus vnus anni, quo ad uentilia, & XL. dierum, quo ad criminalia, ac vnus carena in singulis altaribus concessimus tempore dedicationis, videlicet die Dominica proxima post natiuitatem beatæ Mariæ semper virginis, & per omnes octauas sequentes in perpetuum duraturas: addētes de gratia speciali omnibus benefactoribus prædicti monasterij ad instar reuerabilis patris domini Hugonis Cardinalis sedis apostolicæ legati, XL. dierum indulgentiam consimiliter duraturas. Datum &c.

** deest aliud quid.*

Sed hic aduertendum quod propter rationabiles causas dies præfate dedicationis huius ecclesiæ cum indulgentiis post annos XLVI. per Albertum episcopum Ibinsem, Vicarium Henrici episcopi Moguntini, in dominicam post festum S. Martini proximam instantia Wilhelmi abbatis translata fuit.

Conuentus Principum apud Francfordiam.

Eodem anno Rudolphus rex Romanorum conuentum principum apud Francfordiam celebrans, multis & precibus & promissionibus principes in ducere laborabat, vt filium Albertum ducem Austriæ in regem Romanorum eligerent. Quod facere principes omnino recitabant, dicentes se iam habere regem, nec duos posse nutrire regnum, cum vno satis ad modum respublica videretur esse grauata.

MCCXCII.

Rudolphus rex moritur.

Anno Iohannis abbatis nostri secundo, in octaua diuisionis apostolorum obiit Rudolphus comes de Habsburg rex Romanorum & in ecclesiā Spirensē cum antecessoribus suis regibus & imperatoribus honorifice fuit sepultus, & vacauit imperiū anno vno.

Synodus Moguntina. Suffraganei Moguntinenses.

Episcopus Spirensis captus.

Eodem anno Gerardus episcopus Moguntinus Synodum celebravit in Aschaffenburg, præsentibus episcopis suffraganeis suis, Eistensis, Spirensi, Augustensi, Herbipolensi, Bambergensi & Hildesheimensi, & multis abbatibus, prælatis & clericis prouincie Moguntinæ. Soluta autem concilio, cum vnusquisque in sua redire disponderet, Fridericus de Bolandia episcopus Spirensis in itinere iuxta Moganū & villam quæ vocatur Keltterbach, per Gerardum filium comitis Euerhardi Catzenelnbogensis, ecclesiæ Traicidensis præpositum, captus est & in munitionem perductus, sed tandem compositione interueniente absolutus fuit.

Adolphus comes de Nassau rex eligitur.

Eodem anno conuenerunt principes apud Francfordiā circa festum Philippi & Iacobi pro eligendo nouo rege Romanorum, & post multos tractatus præhabitos electus est in regem Romanorum Adolphus comes de Nassau, & imperauit annis VI. fuitque per principes imperii depositus, vt postea dicemus. Ex his concluditur Rudolphum regem nō isto, sed præcedenti anno defunctum, alioquin imperium non vacasset vno anno, sicut potiores Chronographi referunt.

MCCXCIII.

MCCXCIII.

Hoc anno ciuitas Wormaciensis casuali incendio conflagrans, magna ex parte con-
 cremata est. Eodem anno in die S. Ottmari abbatis obiit Simon Episcopus Worma-
 tiensis, & in monasterio Schonaugiensi sepelitur. Quo mortuo electus fuit Gerhardus, fi-
 lius Comitis hirsuti, qui ante confirmationem suam obiit. Post quem denuo fuit electus
 Euerhardus de Stralenburg, qui praefuit ecclesiae Wormatiensi vix 10. mensibus. Quo et-
 iam defuncto in Episcopatu successit Emicho de Badenberg maioris ecclesiae Praepositus,
 electus vnanimiter in crastino S. Thomae Apostoli, & praefuit annis 4. & mense vno. Iste
 Emicho cum adhuc esset Wormaciensis ecclesiae Praepositus, Capellam in suburbio ciui-
 tatis fundauit in honorem beatissimae virginis Dei genitricis Mariae, in qua praebendarios
 sacerdotes 12. instituit, qui horas ibidem persoluerent in honorem Dei & virginis. Postea
 vero cu[m] episcopus institutus est, quod prius fecerat, confirmauit, & maiora praestitis bene-
 ficia coniunxit. A prima autem eiusdem Capellae fundatione multa miracula & signa ibi-
 dem facta, meritis B. Mariae semper virginis referuntur, ita vt magnus vsque in praesentem
 diem concursus fidelium populorum ad eandem ecclesiam factus sit, per quorum elec-
 tionem & oblationes in eam creuit forma successu temporis, in qua modo cernitur.

*Incendium
Wormaci-
ense.
Tres episco-
pi Worma-
tenses vno
anno mor-
tuisunt.
Emicho e-
piscopus
Worma-
tensis.
Ecclesia
beata Maa-
ria Worma-
tensis.*

MCCXCIV.

Anno Iohannis abbatis nostri 4. obiit Megenhardus, Prior huius monasterii Spon-
 heimensis, 15. in ordine Priorum a principio fundationis, anno prioratus sui 18. in claustro
 monasterii sepultus cum fratribus suis. Huic in Prioratu 16. successit Iohannes, monachus
 huius conuentus, oriundus ex Weinsheim, & praefuit in eo annis ferme 5.

*Megenhar-
dus Prior 15.
moritur.
Iohannes
successit.*

His temporibus magna inter Philippum Regem Francia & Eduardum regem An-
 gliae suborta fuit dissensio, quae ad bellum atrocissimum processit. Rex Angliae praefatus
 Adolphum regem Romanorum in auxilium conduxit, pro cetum millibus argenti mar-
 cis: sed Adolphus acceptam pecuniam quam diuidere cum principibus Imperij debebat,
 contra voluntatem eorum solus retinuit, & eos ad indignationem maximam prouoca-
 uit, adeo vt nullus eorum proficisci cum illo in auxilium Regis Angliae ab ipso promissum
 consentiret. Confusus ergo rex Adolphus, Anglorum Regi, nec sicut promiserat cum
 Principibus vnquam, nec solus cum suis oportuno tempore poruit occurrere, fuitque
 maxima tam ipsi regi Romanorum Adolpho quam toti Imperio confusio, tantam rece-
 pisse pecuniam & pro missum pro ea auxilium turpiter subtraxisse.

*Adolphus
Imperator
mercenaria
operam pro-
mittit non
praestat regi
Angliae.*

MCCXCV.

Anno Abbatis nostri 5. Albertus Dux Austriae filius quondam regis Rudolphi con-
 tra Adolphum regem Romanorum se fortiter erexit, & multa ei damna intulit, quem
 cum Adolphus a Ducatu suo deponere tentasset, non potuit, quia multis Principibus gra-
 tus, & adiutus fortiter se defendit.

*Albertus
Austriacus
contra Adol-
phum in iur-
git.*

Eodem anno Sifridus Archiepiscopus Colonienfis post septennium captiuitatis fue-
 randem multo precio dimissus arte & industria cepit ipsum Comitem Montensem, a
 quo tanto tempore ipse captiuus fuerat detentus, quem coniectum in carcerem captiuum
 derinuit vsq[ue] ad mortem, nec eum aliquo precio dimittere voluit, sed illi sapius imprope-
 rans dicebat: *Nunc ego te docebo, quem admodum Archiepiscopum tenere captiuum debeas.* Cumq[ue]
 Comes se omnia quae ab ipso extorserat reddidit, additurumque multo maiora, si di-
 mitteretur, promitteret, Archiepiscopus respondit: *Sanctus Petrus, etiam sine istis quae tu polli-
 ceris, famulos suos potest enutrire, idcirco promissa tua non attendo, captiuus morieris.* Quod & fa-
 ctum est. Eodem anno Iohannes Dux Brabantiae in Haselitz moritur.

*Comes de
Monte ab
archiepisco-
po Colonienfi
captiuus &
in carcere
moritur.*

*Dux Bra-
bantiae mo-
ritur.*

MCCXCVI.

Anno Abbatis nostri 6. quondam Ecclesia S. Martyris Georgii in Dalen dudum ex-
 usta & postea reaedificari cepta, cum imperfecta staret, religiosa quaedam matrona Hede-
 vvis, vxor quondam Hermanni militis de Sponheim, diuina inspiratione praemonita,
 suis impensis & sumptibus eam perfecit, & curiam suam in Winckelsheim cum agris, arcis,
 pratis & vniuersis prouentibus suis ad eandem perpetuo possidendam cognobio dedit.
 In cuius beneficii gratitudinem Iohannes Abbas patronatus eidem & haeredibus suis
 contulit eiusdem Capellae, ita tamen quod eam non alteri quam seniori monacho huius
 monasterii debeat conferre vt patet in literis:

*Templum
S. Georgii
Dalense.*

*Winckel-
heim, hodie
Welge-
heim.*

*In nomine Domini. Amen. Nos Iohannes Dei gratia Abbas, Iohannes Prior totusq[ue] conuentus mo-
 nasterii in Sponheim, ordinis sancti Benedicti, Moguntinae diocesis, salutem omnibus in perpetuum.
 Quoniam domina Hedvvis relicta domini Hermanni, felix recordationis, militis de Sponheim,
 xxx. maldra filiginis Bingenensis mensurae reddituum annualium perpetuorum, emta & comparata pro*

Copia.

nobis super omnia bona nostra, sita in terminis ville Welgesheim, capelle nostre S. Georgii in Dalem contulit libere, & pie deuotionis intuitu in dotis nomine assignauit: Nos sue benignitatis respectu ipsi Hedvigi & suis heredibus iure hereditario in perpetuum, ius patronatus, scilicet presentationem ad ipsam Capellam conferimus in hunc modum, Quod predicta domina Hedvigi & dominus Wildericus filius suus, vel eiusdem Wilderici heres senior qui pro tempore fuerit, vni monacho sacerdoti, in nostro conuentu assumto, dictam Capellam conferat, seu eum ad eandem presentet, qui licentia Abbatis sui indulta dictos prouentus percipiat, & Capellam afficiet in diuinis, &c. Datum Anno Domini MCCXCVI. Verum post annos CLXXV. haeres praefatae Hedvigi ius patronatus in manus Iohannis de Kulenhafen abbatis, in fauorem nouae reformationis resignauit, vt suo loco dicemus.